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Školní rok 2022/23 jsme zahájili 
s rekordním počtem předškoláků. Jed-
ná se o děti z nejstaršího ročníku, které 
půjdou v dubnu 2023 k zápisu do první 
třídy. V letošním roce jich máme celkem 
65. Znamená to, že nám příští školní 
rok odejde do první třídy větší množství 
dětí a kapacitně bude naše šestitřídní 
mateřská škola dostačující. Už při jar-
ním zápisu 2022 byly do školky přijaty 
všechny děti, které se zúčastnily přijí-
macího řízení, a to i děti, které nemají 
trvalé bydliště ve Fryštáku. Nejstarší tří-
du v odloučeném pracovišti navštěvuje 
jedno ukrajinské dítě. Ve školce působí 
celkem 15 pedagogických zaměstnan-
ců, z toho jsou 4 asistenti pedagoga. 
Celkem vzděláváme 140 dětí ve věku 
od 3 do 7 let a z toho je 7 se speciální-
mi vzdělávacími potřebami. 

Už šestým rokem jsme zapojeni 
do projektu ministerstva školství Ope-
rační program výzkum, vývoj, vzdělání. 
Finance, které nám poskytuje, mů-
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žeme čerpat na různé projektové dny 
ve výuce, projektové dny mimo školu 
a na další vzdělávání pedagogů. V rám-
ci Národního plánu obnovy jsme třídy 
nejstarších dětí mohli vybavit digitální-
mi pomůckami. Nakoupili jsme digitální 
mikroskopy, robotické hračky a interak-
tivní „mluvící knihy“ s Albi tužkou. 

Ještě teď na podzim nás čeká vel-
ká úprava a obnova školní zahrady. 
Většina inventáře a některé hrací prv-
ky byly pořízeny již před 15 lety a jejich 
stav je neuspokojivý, jak z hlediska 
bezpečnosti, tak z estetického hledis-
ka. Plánujeme pořízení větší věžové 
sestavy a položení nového barevného 
povrchu dopravního hřiště pro koloběž-
ky a šlapadla ve spodní části zahrady. 
Vzhledem k počtu dětí je naše školní 
zahrada stěžejním místem hlavně pro 
nejmladší děti, starší navštěvují v době 
pobytu venku všechna dostupná hřiště 
na území města Fryštáku. Ale pokud 
nám to dovolí počasí, trávíme se vše-

mi dětmi na zahradě čas v odpoledních 
hodinách, než se rozchází domů. Do bu-
doucna uvažujeme také o prvcích tzv. 
přírodní zahrady v pravé části pozemku, 
společně s pěstícími záhony a hmato-
vou stezkou.

I v letošním školním roce pracujeme 
podle vlastního Školního vzdělávacího 
programu pro předškolní vzdělávání 
s názvem „Andrýskův barevný rok“. Je 
pro nás prioritou vytvářet pro děti klima 
plné pohody, ve kterém získají dobré so-
ciální zkušenosti a nové poznatky. Po-
skytujeme jim tvůrčí, zajímavé, a hlav-
ně podnětné prostředí pro hru, jejímž 
prostřednictvím poznávají svět kolem 

sebe. Snažíme se jim nabídnout širo-
kou a zajímavou cestu k seznámení se 
s naším regionem, kulturou, tradicemi 
a přírodní okolní lokalitou. Vedeme děti 
k pozitivnímu vztahu k rodnému městu, 
kraji a snažíme se ke spolupráci v této 
oblasti získat i rodiče.

Pořád se něco děje…

Bc. Ilona Staňková, ředitelka MŠ
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RMF č. R18/2022/VIII ze dne 8. 9. 2022

(Výpis usnesení)

RMF s odkazem na důvodovou zprá-
vu ředitele školy schvaluje složení škol-
ské rady při ZŠ Fryšták v počtu 9 členů 
pro období 2022–2025 ve složení:

- za zřizovatele školy: Mgr. P. Pagáč, 
Ing. K. Zlámalík a MUDr. K. Vařáková,

- za pedagogy školy: Mgr. M. Klapi-
lová, Mgr. M. Šafářová a Mgr. V. Řihá-
ková,

- za rodičovskou veřejnost: Mgr. Bc.  
J. Běláková, R. Jančíková a Š. Kolajová.

RMF schvaluje ukončení Smlouvy 
o postoupení smluv mezi městem Fryš-
ták a P. Kozojedem, Fryšták, a J. Krasic-
kým, Zlín, a pověřuje Ing. M. Drahotus-
kou zpracováním výpovědi.

RMF s odkazem na ust. § 85 písm. 
b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), v platném znění, 
schvaluje poskytnutí peněžitého daru 
M. Knedlovi, za úspěšnou reprezentaci 
města a zisk dvou bronzových medai-
lí z MS plavání juniorů v Peru darem 
ve výši 20 000,- Kč.

RMF doporučuje ZMF schválit mi-
mořádnou odměnu Mgr. Lubomíru Do-
leželovi ve výši 50 000,- kč za splnění 
mimořádných a zvláště významných 
úkolů, a to:

a) úspěšné zakončení soudních 
sporů ve věci určení neplatnosti smluv 
o prodeji části majetku společnosti Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a.s., a uza-
vření smluvní dokumentace týkající se 
narovnání vztahů,

b) úspěšné vyřizování dotačních pro-
gramů pro město Fryšták jako:

- Oprava povrchu vozovky, ul. 
Ke Skalce – 2.104.215,- Kč,

- Modernizace učebny fyziky a che-
mie v ZŠ Fryšták – 2.524.100,- Kč,

- Energeticky úsporná opatření v bu-
dově MŠ Fryšták – 1.707.000,- Kč,

- Energeticky úsporná opatření v bu-
dově ZŠ Fryšták – 1.708.000,- Kč,

- Varovný informační systém – 
3.645.700,- Kč.

RMF bere na vědomí informace 
o předání agendy Mgr. L. Doležela, sta-
rosty města, Ing. P. Gálíkovi, místosta-
rostovi, ke dni 1. 9. 2022 bez přip.

RMF vyhlašuje vítěze veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na akci „Výběr doda-
vatele na měsíční zpracování mezd za-
městnanců města Fryštáku“, a to firmu 

KVASAR, spol. s r. o., Zlín, s cenovou 
nabídkou v celkové výši 130.000,- Kč 
bez DPH/rok.

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
o poskytování služeb outsourcingu zpra-
cování mezd pro Město Fryšták mezi 
městem Fryšták, a firmou KVASAR, 
spol. s r. o., Zlín za účelem zajištění mě-
síčního zpracování mezd zaměstnanců 
města Fryštáku, a to v celkové ceně 
ve výši 130.000,- Kč bez DPH/rok.

RMF schvaluje poskytnutí peněži-
tého daru ve výši 10.000,- Kč pro rok 
2022 organizaci PAHOP, Zdravotní 
ústav paliativní a hospicové péče, z. ú., 
Uherské Hradiště, za účelem částečné-
ho pokrytí finančních výdajů na provoz 
zařízení, a schvaluje uzavření smlouvy 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
10.000,- Kč pro rok 2022 mezi měs-
tem Fryšták, nám. a PAHOP, Zdravotním 
ústavem paliativní a hospicové péče,  
z. ú., Uherské Hradiště.

RMF v návaznosti na zákon č. 
262/2006 Sb., zákoník práce, v plat-
ném znění, schvaluje směrnici města 
Fryštáku č. 3/2022 - Poskytování ces-
tovních náhrad a stravy zaměstnancům 
města Fryštáku pro r. 2022.

ZMF č. Z7/2022/VIII ze dne 14. 9. 2022

(Výpis usnesení)

ZMF bere na vědomí stavy peněž-
ních prostředků na účtech města Fryš-
táku ke dni 14. 9. 2022 bez připomí-
nek.

ZMF bere na vědomí zprávu vedoucí 
ESO o plnění rozpočtu města Fryštáku 
ke dni 31. 8. 2022 bez připomínek.

ZMF nejmenuje nového starostu, 
a potvrzuje pana Ing. P. Gálíka, mís-
tostarostu, zastupováním starosty 
města Fryštáku až do skončení man-
dátu. RMF bude nadále pokračovat až 
do ukončení svého mandátu v počtu 
čtyř stávajících radních.

ZMF schvaluje Mgr. L. Doleželovi 
mimořádnou odměnu ve výši 50 000,- 
za splnění mimořádných a zvláště vý-
znamných úkolů, a to:

a) úspěšné zakončení soudních 
sporů ve věci určení neplatnosti smluv 
o prodeji části majetku společnosti Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a.s., a uza-
vření smluvní dokumentace týkající se 
narovnání vztahů,

b) úspěšné vyřizování dotačních pro-
gramů pro město Fryšták jako:

- Oprava povrchu vozovky, ul. 
Ke Skalce – 2.104.215,- Kč,

- Modernizace učebny fyziky a che-
mie v ZŠ Fryšták – 2.524.100,- Kč,

- Energeticky úsporná opatření v bu-
dově MŠ Fryšták – 1.707.000,- Kč,

- Energeticky úsporná opatření v bu-
dově ZŠ Fryšták – 1.708.000,- Kč,

- Varovný informační systém – 
3.645.700,- Kč,

a ukládá Ing. Vackové, vedoucí ESO, 
vyplatit tuto odměnu v řádném výplat-
ním termínu. 

ZMF schvaluje poskytnutí peněžité-
ho daru ve výši 50.000,- Kč, a to formou 
úhrady částky na konto organizované 
sbírky organizace Donio, a to za účelem 
zajištění částečné úhrady nákladů spo-
jených s obnovou národního parku.

ZMF v souladu se Zásadami Mini-
sterstva kultury ČR pro užití a alokaci 
státní finanční podpory v Programu 
regenerace MPR a MPZ schvaluje po-
skytnutí neinvestiční dotace ve výši 
160.000,- Kč Římskokatolické farnosti 
Fryšták, za účelem podpory realizace 
projektu „Soubor vnitřních a vnějších 
dveří farního kostela sv. Mikuláše 
ve Fryštáku –a schvaluje uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí neinves-
tiční dotace v celkové výši 160.000,- Kč 
(původní prostředky státního rozpočtu) 
mezi městem Fryšták, a Římskokatolic-
kou farností Fryšták, za účelem reali-
zace projektu „Soubor vnitřních a vněj-
ších dveří farního kostela sv. Mikuláše 
ve Fryštáku – 3. část“, památkově chrá-
něného objektu zapsaného do Ústřed-
ního seznamu kulturních památek ČR, 
jenž je součástí Městské památkové 
zóny města Fryštáku.

ZMF schvaluje poskytnutí neinves-
tiční dotace z prostředků rozpočtu měs-
ta Fryštáku ve výši 33.500,- Kč Římsko-
katolické farnosti Fryšták, za účelem 
podpory realizace projektu „Soubor 
vnitřních a vnějších dveří farního koste-
la sv. Mikuláše ve Fryštáku – 3. část“, 
a schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí neinvestiční do-
tace v celkové výši 33.500,- Kč mezi 
městem Fryšták, a Římskokatolickou 
farností Fryšták, za účelem realizace 
projektu „Soubor vnitřních a vnějších 
dveří farního kostela sv. Mikuláše 
ve Fryštáku – 3. část“, památkově chrá-
něného objektu zapsaného do Ústřed-
ního seznamu kulturních památek ČR, 
jenž je součástí Městské památkové 
zóny města Fryštáku.
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ZMF schvaluje zařazení investič-
ní akci „Revitalizace budovy č.p. 386 
na parc. č. 568/2 v k.ú. Fryšták“ Fryš-
ták, Souhrady č.p. 386., v předpoklá-
dané výši 7,757.848 Kč, mezi investič-
ní akce Města Fryšták pro rok 2022, 
s předpokládaným termínem zahájení 
realizace koncem roku 2022 a provede-
ním platebních záležitostí v roce 2023 
a pověřuje Ing. M. Zlámala, vedoucího 
OTH, zajištěním administrace veřejné 
zakázky dle platné legislativy.

ZMF schvaluje uzavření Smlouvy 
č.: OT-001030073881/001-MOPR 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene mezi městem Fryšták, a spol. 
EG. D, a. s., Brno ke stavbě energe-
tického zařízení s názvem „Horní Ves 
u Fryštáku, p. Dostál, Kab.NN“, umís-
těného na městských pozemcích p. č. 
320 – ostatní plocha, ostatní komuni-
kace, o výměře 971 m², p. č. 335/1 
– ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 121 m², p. č. 345 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace, o výměře 
1017 m², p. č. 361/1 – ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 2704 
m², všechny pozemky v k. ú. Horní Ves 
u Fryštáku, obec Fryšták, za cenu věc-
ného břemene v celkové výši 5.800 Kč 
bez DPH, s připočtením DPH podle plat-
ných právních předpisů, a udělit sou-
hlas do situačního výkresu.

ZMF schvaluje uzavření Smlouvy č.: 
OT-001040014172/006-VOLI o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene 
mezi městem Fryšták, a spol. EG.D, 
a. s., Brno ke stavbě energetického 
zařízení s názvem „Fryšták, ul. Stolař-
ská, kabelové vedení NN“, umístěné 
na městských pozemcích p. č. 17 – 
ostatní plocha, silnice, o výměře 3079 
m², k. ú. Dolní Ves, obec Fryšták, p. č. 
4/4 – ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, o výměře 292 m², k. ú. Dolní 
Ves, obec Fryšták, p. č. 4/3 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace, o výměře 
363 m², k. ú. Dolní Ves, obec Fryšták, 
za cenu věcného břemene v celkové 
výši 8 000 Kč bez DPH, s připočtením 
DPH podle platných právních předpisů, 
a udělit souhlas do situačního výkresu.

ZMF schvaluje uzavření Smlouvy č.: 
OT-001040014172/003-VOLI o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene 
mezi městem Fryšták, a spol. EG.D, a. 
s., Brno ke stavbě energetického zaříze-
ní s názvem „Fryšták, ul. Stolařská, ka-
belové vedení NN“, umístěné na měst-
ském pozemku p. č. 4/7 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace , o výměře 

205 m², k. ú. Dolní Ves, obec Fryšták, 
za cenu věcného břemene v celkové 
výši 2001,- Kč bez DPH, s připočtením 
DPH podle platných právních předpisů, 
a udělit souhlas do situačního výkresu.

ZMF bere na vědomí předloženou 
žádost firmy GEFEST FRYŠTÁK, s.r.o., 
o souhlasné vyjádření k realizaci sta-
vebního záměru „BYTOVÉ DOMY FRYŠ-
TÁK – Dolní Ves“, a ukládá Odboru tech-
nického hospodářství zjistit podmínky 
řešení a napojení povrchových vod ze 
stavebního záměru „BYTOVÉ DOMY 
FRYŠTÁK – Dolní Ves“ do stávající ka-
nalizace, ze stávajícího vtokového ob-
jektu.

ZMF schvaluje uzavření Smlouvy 
o narovnání škody způsobené provoz-
ní činností a Smlouvy o budoucím pře-
vzetí stavebních objektů mezi městem 
Fryšták, a společností Ředitelství silnic 
a dálnic ČR, státní příspěvková organi-
zace, Praha za účelem převzetí staveb-
ních objektů:

- SO C 122 - Úprava MK Dolnoveská/
Fryšták - Dolní Ves,

- SO C 123 - Úprava MK Přehradní/
Fryšták - Dolní Ves,

- SO C 162 – Polní cesta Žabárna,
- SO C 163 - Polní cesty v k.ú. Dolní 

Ves/Fryštácký potok,
- SO C 166 – Polní cesta Fryštácký 

potok,
- SO C 230 - Most na PC C 162 přes 

přítok Fryštáckého potoka,
- SO C 231 - Most na PC pod C 224 

přes Fryštácký potok,
- SO C 233 – Most přes D49 na pol-

ní cestě Horní Lapač – Žeranovice,
- SO C 361 - Úprava kanalizace DN 

600 v km 17,130,
- SO C 810.7 - Vegetační úpravy 

souvisejících komunikací – umístěné 
na přeložce polní cesty Židelná (SO 159) 
(převod objektu SO 159 je předmětem 
Smlouvy o náhradě škody způsobené 
provozní činností uzavřené s městem 
Fryšták dne 30. 6. 2016) a

- SO C 810.8 - Vegetační úpravy sou-
visejících komunikací – umístění na pře-
ložce polní cesty Kučovanice (SO 161) 
(převod objektu SO 161 je předmětem 
Smlouvy o náhradě škody způsobené 
provozní činností uzavřené s městem 
Fryšták dne 30. 6. 2016.

ZMF bere na vědomí zápis z jednání 
Kontrolního výboru č. 3/2022 ze dne 
28.6.2022 bez připomínek.

ZMF bere na vědomí zápis z jednání 
Kontrolního výboru č. 4/2022 ze dne 
12. 9. 2022 bez připomínek.

RMF č. R19/2022/VIII ze dne 15. 9. 2022

(Výpis usnesení)

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
uzavření „Dohody vlastníků vodovodů 
provozně souvisejících“ v rámci inves-
tiční akce “Vodovod Fryšták Lukovské - 
Suché“ mezi Městem Fryšták, a společ-
ností Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.

RMF souhlasí s nabídkovými cena-
mi virtuální letecké prohlídky města 
a schvaluje soupis zajímavých bodů 
zpracovaných Mgr. P. Nášelem.

RMF bere na vědomí Protokol o hod-
nocení nabídek, Zprávu o hodnocení 
nabídek, Protokol o posouzení splně-
ní kvalifikace a zadávacích podmínek 
a Návrh rozhodnutí zadavatele o výběru 
dodavatele a v souladu s ust. § 122 
zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání veřej-
ných zakázek, v platném znění, vyhlašu-
je vítěze veřejné zakázky „Územní plán 
Fryšták“, a to společnost Josef Knotek 
Architekti s.r.o., Vlčnov s nabídkovou 
cenou 433.000,00 Kč (bez DPH)., tj. 
523.930,00 Kč (vč. DPH).

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo mezi Městem Fryšták, a společ-
ností Josef Knotek Architekti s.r.o., Vlč-
nov, za účelem vypracování díla „Územ-
ní plán Fryšták“, ve výši 433.000,00 Kč 
bez DPH, tj. 523.930,00 Kč, vč. DPH. 

ESO  – ekonomicko-správní odbor

FL  – Fryštácké listy

IA  – investiční akce

JSDH MF –  Jednotka sboru dobrovolných  
hasičů města Fryštáku

KÚZK  – Krajský úřad Zlínského kraje

MF  – Město Fryšták 

MěÚF  – Městský úřad Fryšták

MK  – místní komunikace

NNO  – nestátní nezisková organizace

OS  – občanské sdružení

OSA  – Ochranný svaz autorský

OSMM  – odbor správy majetku města

OVŽP  – odbor výstavby a život. prostředí

OZV  – obecně závazná vyhláška

PD  – projektová dokumentace

PDSP  –  projektová dokumentace  
pro stavební povolení

RMF  – Rada města Fryštáku

RO  – rozpočtové opatření

ŘSZK  – Ředitelství silnic Zlínského kraje

ZMF  – Zastupitelstvo města Fryštáku

SEZNAM ZKRATEK
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NOVÝ CENÍK INZERCE

Informujeme, že od 1. 9. 2022 došlo 
k úpravám cen inzerce ve Fryštáckých 
listech (a také v hlášení městského roz-
hlasu.) Vzhledem k navýšení cen papíru  
a tisku bylo nutné přistoupit i k navý-
šení cen za inzerci v našem magazínu. 

Děkujeme za pochopení.

INZERCE FL /Velikost Cena

ČB A4 (celá stránka) 1.500,- Kč 

ČB A5 (půl strany) 800,- Kč 

ČB A6 (1/4 strany) 400,- Kč 

ČB A7 (řádková inzerce) 200,- Kč 

Barva A4 3.000,- Kč 

Barva A5 1.500,- Kč 

Barva A6 800,- Kč 

ROZHLAS 
Komerční hlášení (1x) 100,- Kč 

Vážení uživatelé systému MESOH, k 30. 9. 2022 je ukončeno období pro 
vyhodnocení třídění odpadů a slev pro rok 2023, tzv. MESOH rok.

Prosíme Vás o kontrolu, zda jsou všechny údaje ve Vašem odpadovém účtu 
správné. Váš odpadový účet najdete na www.mojeodpadky.cz a přihlašovací údaje 
jsou uvedeny dole na archu s čárovými kódy. Zde si také můžete zkontrolovat stav 
ekobodů. 

Lze požádat i u paní Kostřicové na radnici tel: 702 182 609. Reklamaci lze 
uplatnit od 15. 10. – 30. 11. 2022. 

Případné změny, doplnění chybějících svozů apod. lze uplatňovat do 30. 11. 
2022 na emailu: burianova.isnoit@gmail.com a k.kostricova@frystak.cz. 

Po tomto datu již nebude možné reklamaci uplatnit. Vždy, prosím, uveďte vaše 
IDS (ID stanoviště), příp. adresu stanoviště.

Od 1. 10. 2022 začne nový MESOH rok, jehož vyhodnocení proběhne na pod-
zim roku 2023. Pro zobrazení svozů odpadu za nové období 1. 10. 2022 – 30. 9. 
2023 si můžete překliknout v pravém horním rohu vašeho odpadového účtu. Sleva 
získaná za období 1. 10. 2021 - 30. 9. 2022 bude zohledněna v poplatku za od-
pad na rok 2023. 

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE A SNIŽUJETE PRODUKCI ODPADŮ! 

Tisk čárových kódů
Čárové kódy na tříděný odpad vyřídíte u Kamily Kostřicové, MěÚ Fryšták, bu-

dova radnice, kancelář dveře č. 208, tel. 702 182 609, e-mail: k.kostricova@
frystak.cz. 

O dotisk štítků můžete požádat formou telefonního, elektronického, popř. 
osobního objednání. Požadavek bude zpracován a dle domluvy vydán osobně  
v úřední době, popř. zaslán na uvedenou adresu prostřednictvím České pošty. 

Granty 2023
Připomínáme, že žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu města Fryštáku na 

podporu činnosti dobrovolných neziskových organizací na rok 2023 je třeba do-
ručit (osobně nebo poštou) do podatelny MěÚ ve Fryštáku nejpozději do středy 
30. listopadu 2022. 

Rovněž upozorňujeme na formuláře žádostí (včetně přílohy – zprávy o činnosti 
spolku a využití dotace v uplynulém období). Tento tiskopis si můžete stáhnout 
na adrese: www.frystak.cz v záložce Městský úřad/formuláře.

Připomínáme také, že nejpozději k datu podání žádosti je třeba mít vyčerpa-
nou dotaci na letošní kalendářní rok.

V případě nejasností volejte prosím tel: 607 801 942 (Mgr. Pavel Nášel) nebo 
pošlete e-mail na adresu: p.nasel@frystak.cz. Děkujeme za pochopení.

Důležitá upozornění
V pondělí 24. října 2022 od 16 

hodin proběhlo v prostorách obřadní 
síně fryštácké radnice první (usta-
vující) zasedání nově zvoleného za-
stupitelstva města pro nadcházející 
čtyřleté volební období.

Starostou se stal Ing. Pavel Gálík, 
post místostarostky obsadila Marké-
ta Halaštová, DiS a radními byli zvole-
ni Mgr. Libor Sovadina, Antonín Rek-
tořík a Martin Slaměna.

Na posty předsedů kontrolního  
a finančního výboru zasedli Mgr. Libor 
Sovadina a Ing. Tomáš Černý.

Všem nově zvoleným zastupite-
lům přejeme hodně energie a tvůrčích 
sil při zdolávání náročných úkolů 
spojených s vedením našeho města.

(red) foto Pavel Nášel

NOVÉ FRYŠTÁCKÉ ZASTUPITELSTVO
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Poděkování  
Děkujeme všem našim voličům za 

projevenou důvěru v komunálních vol-
bách. I v tomto volebním období bude-
me pracovat pro naše město, jak nejlé-
pe dovedeme. A průběžně Vás budeme  
o naší práci informovat. 

Obracejte se na nás s důvěrou se 
svými podněty. 

Vaši zastupitelé za KDU-ČSL Marké-
ta Halaštová, DiS., ing. Karel Zlámalík 
a ing. Jan Görig. 

Dárce krve ZDENĚK ŠAFÁŘ
Doslova rekordmanem mezi fryštáckými dobrovolnými dárci krve je pan Zde-

něk Šafář, který v průběhu letošního roku dosáhl na neuvěřitelných 90 bezplat-
ných odběrů krve (a v tuto chvíli už je to opět o něco více).

V zastoupení vedení fryštácké radnice proto dne 13. října proběhlo symbolické 
předání ocenění matrikářkou Renátou Sýkorovou a radním Mgr. Pavlem Nášelem. 

Jsme rádi, že i v našem městě je řada těch, kteří jsou ochotni nezištně a obě-
tavě pomáhat svým blízkým a darují tu nejcennější tekutinu na světě – lidskou 
krev. Pan Zdeněk Šafář je jedním z nich, a proto mu rozhodně patří mimořádné 
uznání a také velký dík. red

Poděkování
Děkujeme paní Lýdii Kamenářové 

za krásnou květinovou výzdobu kostela 
(nejen) při kněžském svěcení P. Vlasti-
mila Vajďáka.

Poděkování 
Milí Fryštačané, děkujeme za Vaši 

podporu v letošních komunálních vol-
bách. Úspěšně jsme obhájili 3 mandá-
ty. Lojza Langer, Tonda Rektořík a Tom 
Černý jsou tentokrát těmi pomyslnými 
„TŘEMI MUŠKETÝRY“, kteří jsou připra-
veni aktivně pracovat pro naše město. 
A protože jsme tým, nebudou v tom 
sami. Velmi rádi přizveme ke spoluprá-
ci i Vás, občany Fryštáku! Dejte nám 
o sobě vědět na našem e-mailu info@
profrystakspolecne.cz

Krásný podzimní čas. 

Tým PFS

VLAŠTOVKY

HERNA PRO NEJMENŠÍ 

V DOLNÍ VSI na ulici Stolařská 
40 je od září nově otevřena v úterky 
a pátky od 9 do 11:30 hod. Je mo-
derně vybavena a nabízí celou škálu 
možností trávení volného času rodi-
čů, prarodičů a dalších vychovatelů  
s dětmi. Klubová herna je podporována 
Městem Fryšták a vedou ji maminky na 
rodičovské dovolené. 

Sledujte prosím fb: Fryšták dětem  
a fb: Klub maminek Fryšták. 

Váš Rodinný klub Fryšták dětem 
(dříve Klub maminek Fryšták – Vla-

štovky), Michaela Nutilová a Renáta 
Šafková 

ČTENÁŘSKÁ BESEDA 

Rodinný klub Fryšták dětem Vás 
srdečně zve na besedu s kouzelnou 
knihovnicí dětského oddělení Městské 
knihovny v Holešově Bc. Hankou Zaora-
lovou z Fryštáku. Hravé setkání nejen 
pro rodiče malých dětí se uskuteční  
v pátek 25. listopadu 2022 od 9 hodin 
v prostorách klubu v Dolní Vsi na ul. 
Stolařská 40. Přijďte načerpat inspira-
ci, co dětem číst, zjistit jaké jsou trendy 
současné literatury pro malé čtenáře a 
nebo si prostě jen odpočinout u povídá-
ní o knihách a čtení pro nejmenší.

Na besedu je nutné se předem při-
hlásit na e-mailu: vlastovky@email.cz. 
Vzhledem k prostorám klubu je počet 
míst omezen. Setkání se uskuteční při 
minimálním počtu účastníků. 

Těšíme se na vás.
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Co na to naše plíce?
Kolik relací, kolik pořadů v televizi, rozhlasu, kolik knih bylo napsáno, co předná-

šek na počest stromů, zeleně, tedy našich plic! Někteří problematiku berou na vě-
domí, jiní jsou neteční. A přeci jsou pro lidstvo stromy a zeleň velmi důležité.

Sleduji, jak každý den přejíždějí přes Fryšták kladovky naložené silnými, v řezu 
zdravými kmeny stromů. Pokaždé si uvědomuji, že vezou kus lesa, kus zeleně ne-
návratně ztracené. Zase někde vznikla „holina“. Zase vznikne někde místo, kde se 
bude voda rychleji vypařovat, kde se zvýší teplota. Četla jsem, že tam, kde nejsou 
stromy, stoupá teplota i o 20 stupňů C (Tedy z 2O na 4O° C! ), že teplý vzduch ze 
země obsahující vodní páry se v odlesněné krajině nesráží a „odtéká“ z krajiny pryč. 
Proto se krajina bez lesa, bez zeleně vysušuje. Představte si, že množství tepla je  
u takových ploch 7.000 GW (Výkon Temelína je 2GW!!)

Lesy, stromy vůbec urychlují srážení vodní páry, čistí vzduch, dodávají kyslík, 
ochlazují krajinu, navyšují srážky. Naopak krajina bez stromů, lesů rychle vysychá, 
trpí povodněmi, přehřátím, vedry.

Měli bychom se vzpamatovat, nekácet zdravé stromy! Vždyť je tolik polomů, 
kůrovcem zničených stromů! Měli bychom vysazovat stromy všude, kde je pro ně 
místo! Obnovovat lesy, i když výsledný efekt bude až v budoucnosti. Dokonce i stro-
my na zahradách, v sadech jsou nejen estetické, zdravé, ale i užitečné ovocem.

Posloužíme-li tímto přírodě, bohatě se nám odvděčí! 

SK

Smutný pohled na dříve zalesněné 
kopce v okolí Sv. Hostýna

Toho by se Baťa  
nenadál

Určitě nemusím psát, že Zlín zís-
kal jméno ve světě díky obuvnickému 
průmyslu. Obuv značky Baťa znal celý 
svět. Ve Zlíně byli vychováváni, vzdě-
láváni odborníci, znalci výroby nejen 
bot, střevíčků, cvičební, pracovní 
obuvi, ale i experti v mnohých dalších 
profesích (koželužství, strojírenství, 
letectví, stavebnictví, gumárenství 
a dalších oborech.) Tisíce učňů bylo 
vyučeno v Baťově škole práce. 

A věřte, pro mnohé bylo ctí se 
do učení dostat!

Ale dnes? Vlastně dnes? Před ně-
kolika lety jsem na této škole učila. 
Třídy byly plně obsazeny učni. 

Po několika letech byly třídy obuv-
níků slučovány např. se strojaři. Pro-
stě o učební obory přestal být zájem. 
Dověděla jsem se, že letos závěreč-
né zkoušky skládali poslední tři učni 
v oboru výroba obuvi. Další třída se 
nebude otevírat! 

Nezdá se vám, že někde je něco 
špatně? Už tak se potýkáme s nedo-
statkem odborných a kvalifikovaných 
zaměstnanců, nejen ševců! Promiň-
te mi ironickou poznámku. Bude se 
otevírat bakalářské studium (snad 
na UTB). Studenti zde budou navrho-
vat obuv. Pro koho? Kdo ji vyrobí? 

Nebo návrhy budeme dodávat cizi-
ně? Uvažoval vůbec někdo?

Věřte, starým Zlíňákům není tato 
situace lhostejná. Všichni tři Baťové 
se asi v hrobě obracejí.

 SK
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w w w. zs f r y s ta k . c z

Kam po základní škole?
Ve školním roce 2021/22 naši ško-

lu navštěvovalo 55 žáků devátých tříd. 
Také oni stáli před důležitým rozhodnu-
tím – vybrat střední školu, studijní obor 
a tím i budoucí profesi. Jenže odevzdá-
ním přihlášky to všechno začíná…

Přijímací řízení do oborů středního 
vzdělávání (zahrnuje maturitní i učební 
obory) je zahájeno vyhlášením krité-
rií pro přijetí. Kritéria vyhlašuje ředitel 
střední školy a jsou odlišná pro jednot-
livé obory.

U oborů s maturitní zkouškou byly 
pro všechny formy vzdělávání (školy 
státní, církevní, soukromé, vojenské) po-
vinné písemné jednotné přijímací zkouš-
ky z předmětů Český jazyk a literatura; 
Matematika a její aplikace. 

U oborů s výučním listem rozhodoval 
o přijetí průměrný prospěch žáka z před-
chozího vzdělávání (známky na vysvěd-
čení v 1. a 2. pololetí 8. ročníku a 1. 
pololetí 9. ročníku). Umělecké obory za-
hrnovaly talentovou zkoušku často spo-
jenou s ústní zkouškou a odevzdáním 
domácích prací.

Některé obory (např. Předškolní 
a mimoškolní pedagogika) zahrnovaly 
kromě povinné jednotné přijímací zkouš-
ky z matematiky a českého jazyka i škol-
ní přijímací zkoušku, kterou se ověřovaly 
další předpoklady uchazeče (např. zpěv).

Všichni naši žáci devátých ročníků 
úspěšně zvládli přijímací řízení a byli 
přijati na školy, kde si podali přihlášku. 
Do oborů s maturitní zkouškou nastoupí 
38 žáků, s výučním listem 12 žáků, s ta-
lentovou zkouškou 5 žáků.

Z hlediska profesní přípravy se bu-
dou naši žáci vzdělávat v těchto studij-
ních oborech: Autotronik, Cukrář, Design 
interiéru, Ekonomika a podnikání, Elekt-
rotechnika, Elektrikář, Instalatér, Jezdec 
a chovatel koní, Kadeřnice, Kuchař-číš-
ník, Informační technologie, Mechanik 
instalatérských a elektrotechnických 
zařízení, Mechanik elektrotechnik, Me-
chanik seřizovač, Multimediální tvorba, 
Obchodní akademie, Opravář zeměděl-
ských strojů, Praktická sestra, Předškol-
ní a mimoškolní pedagogika, Specialis-
ta v oblasti knižní kultury, Strojírenství, 
Truhlář, Veřejnosprávní činnost, Výtvarné 
zpracování skla a světelných objektů.

Všeobecné vzdělání na gymnáziích 
si zvolilo 17 žáků.

Přejeme našim absolventům hodně 
štěstí a úspěšné pokračování ve studiu 
na střední škole

M. Šafářová

Seiferos – letové ukázky s dravci
V naší škole mají ukázky dravců společnosti Seiferos svoji tradici. Sokolníci ze 

Seiferosu přijeli do fryštacké školy po čtyřech letech. V dopoledních hodinách si 
žáci obou stupňů mohli na fotbalovém hřišti prohlédnout dravce a sovy od těch nej-
menších až po největší orly a supy. Vyslechli si plno zajímavých informací o výskytu, 
způsobu života, lovu a potravě jestřábů, sokolů, ostřížů, luňáků, sýčků a mnohých 
dalších.

Nejzajímavější byly letové ukázky, 
kde všichni pozorovali v letu orla hnědé-
ho a především lov umělé kořisti. Nej-
pozornější žáci byli za správné odpovědi 
na otázky sokolníků odměněni fotkami 
a stali se zároveň dobrovolníky, kterým 
přistávali dravci na ruku. 

Dětem i učitelům se se dnešní se-
tkání s dravci líbilo a už teď se těšíme 
na další návštěvu.

H. Uhříková

Okresní turnaj ve florbalu
V úterý dne 27. září se konalo okresní kolo ve florbalu mladších žáků – kategorie 

II. – žáci a žákyně 4. a 5. tříd. Naši školu reprezentovalo družstvo ve složení: Eliška 
Kadlčíková, Magda Drábková, Hana Frýšová, Jakub Drábek, Marek Dvořák, Matyáš 
Málek (brankář, útočník), Matyáš Kolajík, Nicolas Šímo (brankář, útočník), Lukáš 
Navrátil, Matěj Čechmánek a Patrik Doležal.

Na turnaj se přihlásilo 8 týmů, nejprve se hrálo ve dvou skupinách. Naše škola 
byla ve skupině se ZŠ Dřevnická, ZŠ Hvozdná a ZŠ Křiby. Hned první zápas se ZŠ 
Dřevnická jsme vyhráli 3:2, poté následovala remíza 1:1 se ZŠ Hvozdná a vítězství 
nad ZŠ Křiby 5:0. Ve čtvrtfinále naši hráči s převahou vyhráli nad ZŠ Jasenná 3:1. 
Jenže pak následovalo utkání se ZŠ Želechovice a ten jsme prohráli 5:1. Poté už 
přišlo finále o 3. a 4. místo se ZŠ Kvítkovice. Byl to vyrovnaný zápas a nakonec 
rozhodly až nájezdy ve prospěch soupeře 1:1. Tak nám bronz utekl o jednu branku. 
Naše holky a kluci byli smutní, ukápla i nejedna slza. Nicméně 4. místo je úspěch. 

Z našich hráčů nejvíce gólů vstřelila Eliška Kadlčíková, Nicolas Šímo a Patrik 
Doležel. Je třeba pochválit i naše obránce a brankáře. Po dlouhé době to byl jejich 
první společný turnaj. Děkuji našim děvčatům a chlapcům za výborný sportovní vý-
kon a dobré umístění. Přeji jim, aby se nadále florbalu věnovali a kromě sportovních 
úspěchů i hodně radosti ze hry. P. Dračková
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Vloni jsme s naší třídou pořádali ve-
likonoční besídku pro rodiče. To jsme 
byli ještě šesťáci. Na programu bylo di-
vadlo, tombola, zpívalo se a tak dále, 
ale co se vydařilo asi nejvíc, byla aukce 
našich obrázků.

Začínalo se dražit na 15 korunách 
a nikdo by si ani nepomyslel, že ceny 
půjdou tak nahoru. Rodiče se aktivně 
zapojovali a nejdražší obrázek se vy-
dražil za 1000 Kč. Potom padaly částky 
jako 600, 300 a podobně. Důležité je 
ale zmínit, že peníze jsme si jen tak ne-
dali do třídního fondu, jak byste si my-
sleli. Celkem se vydražilo opravdu hod-
ně, takže jsme se domluvili, že peníze 
půjdou na třídní výlet na začátku září. 
Myslíme si, že si asi všichni ve třídě 
pomysleli, že to bude za dlouho. Přece 
nás ještě čekaly prázdniny. Ty ale utekly 
jako voda, a než jsme se nadáli, seděli 
jsme v lavicích a konečně se domlou-
vali na přesný termín výletu. Výlet jsme 
domluvili na 8. a 9. září a to ve dnech 
čtvrtek a pátek. A ano, my, třída 7.B, 
budeme spát přímo v prostorách hradu! 
Samozřejmě, že jsme se tam všichni tě-
šili nejen na to, že se ulijeme z vyučová-
ní, ale hlavně na nové zážitky!

A bylo to tady! Všichni jsme se sešli 
na školním dvoře s batohy na zádech, 
karimatkami a spacáky. Pokud jste si 
ale mysleli, že se na hrad necháme po-
hodlně dovést autem, tak jste se zmýli-
li. Celou cestu jsme šli pěšky s batohy 
a spacáky na zádech. Trasa vedla přes 
Skalku, kde jsme si dali svačinku a za-
hráli hru Nálety, která nás doprovázela 

Výlet na hrad Lukov

potom celou cestu. Šli jsme přes Víto-
vou, okolo Bezedníku k lukovské pile 
a dále už nás čekalo jen zdolání kopce 
k samotnému hradu. Když už jsme hrad 
viděli přímo před námi, všichni jsme za-
jásali.

Nemeškali jsme a hned jsme se 
šli ubytovat. Rozdělali jsme karimat-
ky, spacáky a leželi jsme asi pět mi-
nut v kuse. Po krátkém oddychu přišla 
na řadu první aktivitu. Byla to hra s ná-
zvem SHERMYNG. Tu zorganizovali kluci 
a vynesli na hrad i speciálně a bezpeč-
ně upravené meče. Udělali jsme dvo-
jice: kluci a holky zvlášť. Potom přišly 
na řadu samotné souboje v šermová-
ní. Všichni jsme fandili a povzbuzovali. 
Z kluků vyhrál Ferda Pulec a z holek 
Anežka Němcová. I oni si pak dali duel, 
přičemž Anežka byla Ferdovi rovnocen-
ným soupeřem.

Dále nás čekalo menší osobní vol-
no, po němž následovala poutavá ko-
mentovaná prohlídka hradu s panem 
kastelánem Jiřím Holíkem. Po ní jsme si 
zašli pro šátky, které jsme potřebovali 
na oblíbenou hru s názvem Piráti. Tuhle 
hru už jsme hráli na adaptačním poby-
tu, takže nám nebyla cizí. Po skončení 
hry jsme spočítali, kolik papírků z pokla-
du jsme získali a kolik nám ostatní vzali.

Co se ale nestalo…. Začalo nám 
pršet. Nejsme ale z cukru, takže když 
alespoň na chvíli přestalo, zašli jsme 
na klacíky do lesa a rozdělali oheň. 
Na co jiného, než na opékání špekáčků! 
Nevíme, co se dělo, ale špekáčky nám 
do toho ohně padaly jako hrušky. Když 

už se začalo stmívat, nadešel večerní 
program, aneb další hra. Asi se budete 
divit, ale hráli jsme legendární flašku 
(samozřejmě ve vší počestnosti). Když 
někdo něco nesplnil, nadešel trest. 
V 11 hodin jsme byli velice unavení, 
takže jsme šli spát a spinkali jsme, jak 
se říká, jako dudci.

Ráno jsme se vzbudili celkem brzy, 
šli jsme se do hradního bufetu nasnídat 
a připravit na denní program. Čekala 
nás soutěž v land-artu, což je tvoře-
ní přírodního obrazu neboli malování 
v přírodě. Rozdělili jsme se na družstva 
a začali vytvářet ze všech možných 
přírodnin, které byly kolem. Všechna 
družstva měla moc hezké výtvory, ale 
vyhrát mohli jen jedni. Nakonec vyhrálo 
družstvo, co nazvalo svůj výtvor Strom 
života. Soutěž nám trvala až do oběda. 
Pochutnali jsme si na výborném hot 
dogu – místní specialitě.

Nikomu se nechtělo, ale museli 
jsme se sbalit a chystat na cestu. Ten-
tokrát už jsme ale jen sešli k zastávce 
autobusu v Lukově a nechali se dovést 
do Fryštáku autobusem. Myslíme si, že 
na tyhle zážitky budeme dlouho vzpomí-
nat, a také doufáme, že si výlet někdy 
zopakujeme.

Poděkování za vydařený výlet patří: 
našim rodičům, kastelánu panu Jiřímu 
Holíkovi a naší třídní - paní učitelce Len-
ce Truhlářové.

Za 7.B napsaly 

Magdaléna Hurtová 
Anežka Němcová  

a Hanička Kamenářová



Kultura je jak to, co podporujeme, tak to, co tolerujeme. 
 Frederik Backman - Medvědín

DŮM IGNÁCE  STU C H LÉH O

A máme za sebou říjen! Přišlo babí léto a s ním i sluníčko a možnost jít do lesa 
na hřiby… pokud byl čas. Zde je shrnutí tohoto měsíce:

Orientační dny
Říjen byl skutečně nabitý. Nejprve 

k nám zavítala SPŠ Otrokovice, po nich 
jedna třída ZŠ Vlachovice, po ní dvě 
třídy Církevní ZŠ Veselí nad Moravou, 
jedna třída z BiGy Ostrava a po nich 
opravdu NABITÉ třídy ze Stojanova gym-
názia Velehrad. Jelikož se jedná o velice 
vyhledávané gymnázium, mají třídy veli-
ký počet studentů, a tak jsme na první 
kurzy měli i s instruktory a pedagogy 69 
hlav, další týden dva bloky kurzů v po-
čtu 81 a 75. Počasí Velehradu přálo, 
a tak mohla proběhnout oblíbená aktivi-
ta Masterchef. Účastníci jsou postaveni 
před výzvu za pevně stanovenou finanč-
ní částku (100,- Kč) nakoupit suroviny 
a během 2 hodin vytvořit dvě porce 
jídla, se kterým se zúčastní soutěže. 
Mohou si tak vyzkoušet vaření ve sku-
pině a třeba i zažijí pocit radosti z odve-
dené práce. Můžeme potvrdit, že dámy 
a páni porotci aktivitu přežili ve zdraví. 
Závěr měsíce patřil Pedagogické fakul-
tě Masarykovy univerzity Brno a jejich 
intenzivnímu anglickému kurzu.

Další akce
Dva dny (3. a 4. 10.) byli na DISu 

noví zaměstnanci salesiánských středi-
sek a měli u nás školení. O víkendu 14.-
16. 10. proběhlo zase školení instruk-
torů Orientačních dnů. Pokud se, mladí 

ky, které jsou plně obsazeny v pátek, 
ALE ve čtvrtek 13:15-15:15 je ještě 
volno. Stejně tak můžete ještě přijít 
protáhnout se při breakdance, zahrát 
si ping-pong nebo se naučit opravovat 
motorku a když bude zájem, potrápit 
své tělo v posilovně – viz https://www.
disfrystak.cz/dis-klub.

Od 26. do 30. 10. proběhl podzimní 
tábor v Pozlovicích. Základem účastní-
ků bylo 22 děcek, které se účastnily na-
šeho letního pobytového tábora.

Noví čápi
Vážení čtenáři, opravdu si z vás ne-

střílíme, ale zažíváme jednoduše ba-
byboom – další dvě naše instruktorky 
Orientačních dnů se staly maminkami: 
9. 10. se Martině Javoříkové narodila 
dcera Antonie, 15. 10. Kačce Biolkové 
syn Nataniel. Oběma, nebo spíše všem, 
přejeme pevné zdraví.

přátelé, chcete zapojit do našeho peda-
gogického týmu a zkusit si, co obnáší 
práce instruktora kurzů Orientačních 
dnů, rádi vás přivítáme. Dotazy můžete 
posílat na horsak@disfrystak.cz.

DIS klub a kroužky
Kroužky se rozjely v plné pará-

dě. Zvláště pak horokroužek, který až 
na středeční pro zájemce od 7. třídy, je 
plně obsazen. Stejně dopadly i Dílnič-
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P. Jaroslav Kopecký se narodil 21. 
4. 1924 v Pohoře (dnes již v Sebrani-
cích). Byl nejstarší z osmi dětí. O sa-
lesiánech se dozvěděl při zpovědi 
u příležitosti postních misií v sebranic-
ké farnosti r. 1939. Ještě téhož roku 
nastoupil do Fryštáku do tercie. Do no-
viciátu k salesiánům vstoupil po třech 
letech, když mu bylo 18 let. Bohosloví 
studoval v Oseku. V noci ze 13. na 14. 
4. 1950 vtrhla do oseckého kláštera 
StB, bohoslovce odvezla a poté posla-
la pracovat na stavbu Klíčavské pře-
hrady na Kladensku. Po dokončení Klí-
čavy byl přeřazen na stavbu přehrady 
v Křímově na Chomutovsku. Na podzim 
r. 1956 jej spolu s dalšími třemi knězi 
zatkli. Ve vyšetřovací vazbě v Litoměři-
cích pak Jaroslav strávil čtyři měsíce. 
Nakonec byl za maření dozoru nad círk-
vemi a podvracení republiky odsouzen 
k dvouletému trestu odnětí svobody. 

Po propuštění nastoupil do zaměstná-
ní u Vodních staveb. Kněžské svěce-
ní mu 7. 1. 1961 tajně udělil biskup 
Štěpán Trochta, ale veřejně jako kněz 
sloužit nemohl. V letech 1969–73 
se přestěhoval do Prahy a zapojil se 
do pastorace v kostele sv. Kříže. Ofici-
álně pracoval jako kostelník. V r. 1973 
úřady salesiánům pastoraci u sv. Kříže 
odebraly a P. Jaroslav nastoupil jako 
skladník pražského Metrostavu. Zde 
pracoval až do důchodu. V těchto le-
tech, ačkoli tajně, velmi plodně praco-
val jako zpovědník, formátor a učitel 
morální teologie pro mladé salesiány, 
ale i širší salesiánskou rodinu. 

V roce 1991 se vrátil do Sebranic, 
kde se věnoval farnosti a aspirantům 
salesiánského povolání. P. Jaroslav Ko-
pecký zemřel 21. 8. 2014 ve věku 90 
let.

Koncem letošního září vyšly v na-
kladatelství Portál pod názvem Než 
všechno zapomenu vzpomínky tohoto 
vzácného spolubratra. 

Jaroušek (jak se mu říkalo) vzpomí-
ná nejen na svůj život, rodiče, souro-
zence a dětství, ale také na svou cestu 
k salesiánům a na jednotlivé spolubrat-
ry, kteří ovlivnili jeho život, jak se dařilo 
kongregaci v době po II. světové válce, 
v 50. letech a v době normalizace. 

Knížka obsahuje také vzpomínky 
sebranických občanů – pamětníků Ja-
rouška, a několik Jarouškových dopisů 
paní Jaroslavě Reznákové. Není zapo-
menuto ani na pár fotografií.

Nová knížka od salesiána  
P. Jaroslava Kopeckého 

Než všechno zapomenu

ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

ÚŘEDNÍ HODINY

PO 8.00–12:00 13.00–17.00
ST 8.00–12:00 13.00–17.00

Setkání seniorů
Dlouholetou tradicí je setkání seniorů, které pořádá v naší obci místní skupina 

ČČK, pod záštitou obecního úřadu. Letošní tradiční setkání se uskutečnilo záměrně 
v sobotu 1. října, kdy jsme v tento den slavili „Mezinárodní den seniorů“. Setkáním 
jsme chtěli jako vždy vyjádřit své poděkování za odvedenou práci a úctu ke stáří.

Členky ČČK připravily pro účastníky nejen občerstvení, ale i milé prostředí, které 
bylo podbarveno pestrobarevnou podzimní výzdobou a krásnými hudebními tóny. 
Odpoledne zpestřila Kačenka Kouřilová hrou na klavír.

Senioři si mohli nejen popovídat, ale také prohlédnout alba s fotografiemi z růz-
ných akcí, které se uskutečnily v předchozích letech v naší obci. To bylo radosti, když 
například dědeček našel fotografii svého dospělého vnuka, jak kdysi pekl s dětmi 
perníčky. Každý si na fotografiích našel někoho známého, každý zavzpomínal. Od-
poledne se neslo v příjemném duchu povídání, vzpomínek a plánování pravidelných 

budoucích setkání, které by obohatily 
všední dny našich seniorů. 

Členky ČČK plánují realizovat od mě-
síce ledna zajímavá seniorská odpole-
dne, kdy bude možnost setkání v sále 
Obecního domu. Setkání by měla být 
vždy jednou za měsíc, a to vždy se za-
jímavým programem. O pravidelném 
termínu Vás budeme včas informovat 
nejen v místním rozhlase, ale také 
za pomoci letáčků. 

MS ČČK



Slavnostní otevření hřiště na Žabárně
V sobotu 1. 10. 2022 proběhlo slav-

nostní otevření hřiště na Žabárně. I přes 
nepříznivou předpověď počasí nakonec 
vše dobře dopadlo. Zahájení bylo v 10 
hodin, byla pronesena zdravice a po-
děkování těm, kteří se jakkoliv podíleli 
na budování areálu. Přestřižení pásky se 
ujala členka Zastupitelstva města Fryš-
ták paní Mgr. Helena Uhříková, za což ji 
patří velký dík (pozvání obdrželi všichni 
zastupitelé) a navíc nepřišla s prázdnou, 
přinesla výborný pařížský dort. Součás-
tí programu byl zápas v malé kopané. 
Pozvání přijaly přespolní týmy z Lukoveč-
ku a Rackové. Tým z Lukovečku přijel 
hasičským tranzitem, tým z Rackové 
to pojal stylově. Přes pole z Rackové 
se k nám nejlépe dostanete traktorem 
za každého počasí. Místa k sezení 
byla na vlečce a pro případ slunečního 
úpalu byla opatřena slunečníkem, což 
v tento den opravdu nehrozilo. Proběhl 
společný oběd a poté následoval tur-

naj. Žabárenský tým se poprvé sešel až 
v tento den a do poslední chvíle nebylo 
jasné, kdo bude brankářem, nakonec 
vše dobře dopadlo. Utkání bylo napína-
vé, dokonce jsme byli i na 2 místě, ale 
závěrečné utkání nás sesadilo na místo 
třetí. I když jsme nebyli nejlepší, tak fan 
club jsme rozhodně nejlepší měli – ža-
bák s bubnem povzbuzoval žabárenský 
kotel. 

Vyhlášení vítězů se ujal pan Mgr. Lu-
bomír Doležel. 1. místo obsadil Luko-
veček (pohár+sekt), 2. místo Racková 
(1l borovičky), 3. místo Žabárna (džbán 
vody). Z prohry jsme si hlavu nedělali, 
důležité se bylo sejít a pobavit se. Z to-
hoto zápasu vznikla nová tradice pře-
spolních turnajů, na jaře nás čeká zápas 
v Lukovečku a v létě v Rackové. Zába-
va při harmonice a kytaře pokračovala 
do pozdních nočních hodin i přes chlad-
nější ráz počasí (na spotřebě slivovice 
to bylo znát). 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se podíleli na budování areálu, 
na přípravách a průběhu celé akce. Po-
děkování rovněž patří všem sponzorům, 
našim manželkám za propustky z domu, 
hospodyním za přípravu občerstve-
ní, paní Juruškové za vedení kuchyně 
a městu Fryšták za důvěru a poskytnutý 
materiál. Areál ještě není zcela hotov 
a tak doufám, že nás i nové vedení měs-
ta bude nadále podporovat v těchto ak-
tivitách, vždyť nejde jen o samotné dílo, 
ale hlavní smysl je vzájemné setkávání 
jak při brigádách, tak při společných ak-
cích a to si myslím, že v dnešní uspě-
chané době je to nejdůležitější. Jsme 
přece sousedé, ne nocležníci! 

Všechny zveme k návštěvě našeho 
areálu. 

ZK
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P O D P O Ř T E  
Příběh skautingu  

na Valašsku
Skauti ze Vsetína a jejich příznivci 

připravují výpravnou publikaci o více 
jak stoleté historii skautingu v regi-
onu. Záměrem je nejen mapovat po-
čátky a průběh tohoto společenského 
fenoménu, který vznikl na začátku 
minulého století ve Velké Británii, ale 
především pestrou formou přiblížit, co 
vše se pod jedním, laiku nevšedním 
pojmem, může ukrývat. Že to nejsou 
jen typické tábory a kroje, ale celá ple-
jáda nejrůznějších akcí a aktivit, které 
skauti prožívají během celého roku ve 
svých klubovnách, výpravách, o víken-
dech i všedních dnech.

I vy můžete přispět ke vzniku pub-
likace – pokud jste v dětství skauto-
vali a máte z té doby ještě nějakou 
památku, fotografii, zápisník, kroniku 
či zajímavou vzpomínku, podělte se 
o ni. Zvláště cenné jsou z míst, kde 
skautské oddíly již nyní nejsou, ale 
svého času byly významnou součástí 
společenského života (ať to bylo bě-
hem první republiky, po válce, v letech 
1968-1970 či po roce 1990). Vítané 
jsou rovněž pamětihodnosti skautová-
ní vašich rodičů, prarodičů či příbuz-
ných a známých. Pošlete nám skeny 
těchto dokumentů nebo nějakou in-
formaci na e-mailovou adresu pribeh- 
skautingu@oldskaut.cz, případně  vo-
lejte na 737 249 211. Autoři připra-
vované publikace vás v této věci sami 
rádi navštíví.

Děkujeme za pomoc a spolupráci!

S K AUTI

Skauti, odpady a prosba 
Skautští vedoucí věnují spoustu energie a času přípravě programu pro děti. 

Tvorba programu obnáší nejen samotné akce, ale i další věci okolo. Jedna z těchto 
věcí je starost o odpady z kluboven, výprav, táborů a podobně. 

Dříve jsme odpad odváželi na hospodářský dvůr. Jakmile se ovšem zavedl sys-
tém MESOH, museli jsme odpad odvážet na svou osobní kartu. Chtěl jsem zařídit 
kartu pro skauty, jako neziskovou organizaci, ale bylo mi na městě řečeno, že by to 
bylo složité, že to raději nemáme řešit a vozit to na svou kartu. Tímto jsme ovšem 
doma přicházeli o veškeré bonusy za malé množství opadu. Veškeré řeči o tom, jak 
se dá získat sleva na odpadech tím přišla vniveč. Jsme tedy nuceni za dobrovolnic-
kou činnost ještě platit, a to za odpad. 

Zkusil jsem letos znovu požádat o kartu na odpad (s tím, že bychom za ni pla-
tili jako normální domácnost – mohli bychom tento doklad dát do účetnictví), pan 
Ing. Michal Zlámal mi ovšem oznámil, že ze zákona vůbec nemáme právo odpad 
na dvůr vyvážet. V jiných městech neziskovým organizacím umožňuje město vývoz 
odpadu na hospodářský dvůr bezplatně – některým dokonce i zdarma přistaví kon-
tejner. U nás ve Fryštáku bohužel nejsme schopni vyvézt odpad, ani kdybychom 
za něj chtěli zaplatit. 

Obracím se tedy na Vás veřejnost s dotazem. Nevíte, jakým způsobem tuto 
situaci řešit? Pokud by někdo měl nápad, prosím ozvěte se mi na email petr.ba-
cuvka@seznam.cz nebo na telefon 608 510 054. 

Předem děkuji za nápady.  Petr Bačůvka

Senioři – Klásek
Malé krabičky – malá tajemství. 

Dne 27. 9. jsme v Klásku polepovali 
krabičky od čaje ubrouskovou tech-
nikou. V takové krabičce se mohou 
schovávat lískové, nebo jiné oříšky, 
třeba i tajné zprávy, nebo docela 
malé vánoční překvapení. A jak se 
nám dařilo? 

To posuďte sami!  A. B.
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Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 

Tel. 777 550 621

Ekologická likvidace 

500 

V měsíci ŘÍJNU 2022 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Libor Bezděk
Marie Dřímalová
Michal Gavenda
Marie Jedličková
Zuzana Jurčíková

Jiří Kotas
Marcela Majkusová
Jindřiška Maroňová
Jarmila Přibylová
Jaroslav Sádlík
Zdeněk Šafář

Iveta Velikovská
Stanislav Vojtek

Ludmila Zelinková

Všem jubilantům přejeme mnoho 
rodinné pohody, lásky, štěstí a hodně 
zdraví do dalších let.

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

N A Š I  J U B I L A N T I
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Koncert souborů Prameny a Praménku v pořadu 

„A eště se zpívá…“
V neděli 2. října 2022 od 15 hodin se uskutečnil v jídelně základní školy ve 

Fryštáku pod vedením paní učitelky Vlasty Kunstové koncert fryštáckých souborů 
Prameny. 

Pořadem provázel Ing. Jan Černek.
V programu zazněly ty nejlepší autorské písně z našich tří CD, dále oblíbené 

písně ze Slovácka, Slovenska, Valašska a také verbuňky a čardáše, které okouzlily 
nejen místní příznivce, ale i přespolní, kteří nás přijeli podpořit. Sólově zpívali: Ing. 
Jan Černek, Bohdan Škabraha, Ing. Gustav Pazdera, Mgr. Julie Nováková, Petr Za-
pletal, Helena Hvozdenská a Valerie Rubešová. 

Děti doprovázely nejen pěvecky, některé písně i s chutí zatancovaly.
Akce se konala pod záštitou ředitele ZŠ Fryšták Mgr. Libora Sovadiny.
Děkujeme městu Fryšták a ZŠ Fryšták za spolupráci a všem zúčastněným za pří-

jemnou atmosféru a přízeň, která nás povzbudila k co nejlepším výkonům. Těšíme 
se na další společné setkání při našich písních. 

Největší poděkování ovšem patří naší primášce paní Vlastě Kunstové za její 
skvělé vedení našeho souboru.

Za FoS Prameny Mgr. Julie Nováková

H L E D Á M E 

 PRACOVNICI ÚKLIDU  
pro výrobní společnost se sídlem  

ve Fryštáku.

Pracovní úvazek 4 hodiny denně.
Nástup od 1. 1. 2023

Kontakt: info@hendrychova.cz
Mobil: 606 226 237 
nebo 728 971 526

To byste chtěli?
Máte doma dobře živené, dobře ob-

lečené, možná i dobře učící se děti? My-
slíte, že je vše v pořádku? Vždyť nezažil 
ani jeden z nich nouzi, hlad, zimu! Ano, 
je pravdou, že dáváme dětem víc, než 
potřebují. Nám stačil ke štěstí krajíc 
chleba. Naše děti jsou „rozežrané”. Ni-
čím se jim nezavděčíme. Všechno chtějí 
mít bez práce, bez námahy. V čem je 
chyba, že se mnozí chovají protispole-
čensky?

Není to tím, že domov je jen „doma” 
Doma je třeba v partě, a ta není jeho domov. Hovoříte se svými dětmi o své práci, 
o tom, jak rozpočítáváte výplatu, co vše je nutno zaplatit, kolik vynakládáte za jídlo, 
bydlení, ošacení? Kolik stojí kultura, sport? Hovoříte s nimi o tom, jak a čím se mo-
hou na rodinném rozpočtu podílet? 

Vím, že velmi málo rodičů zapojuje děti do těchto biologicko-ekonomických po-
třeb. Snad se rodiče bojí s dětmi hovořit o rozpočtu. Nemají si co říci, nebo se bojí, 
že by děti nahlédly do nějakých nekalostí? Jsou-li děti doma tam, kde se s nimi 
počítá, kde jsou respektovány, kde pomáhají třeba vařit, uklízet, pochválit jeden 
druhého, uznávat lidskou cenu, vážit si života. Pak nemůže dojít k tomu, že dítě 
sáhne na svůj život či na život jiného člověka.

Víte, že píši o věcech známých, ale i ty je nutné si občas připomenout. Je oprav-
du nutné zapojovat děti do reálného života.! Musí vědět, že jim nikdo nic v životě 
zadarmo nedá ani v rodině, ani ve škole, ani ve společnosti.  
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Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.
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